МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
                                 «СУХИНИЧСКИЙ РАЙОН»
                                       Калужская область
                                       РАЙОННАЯ ДУМА
                                              РЕШЕНИЕ

От  23.12.2015                                                                                               № 65
О  бюджете муниципального района
«Сухиничский район» на 2016 год

     Рассмотрев проект бюджета муниципального района «Сухиничский район» на 2016
год, Районная Дума муниципального района «Сухиничский район»  РЕШИЛА:

               1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района
«Сухиничский район» на 2016 год:
                 общий объем доходов бюджета муниципального района в сумме 613 871 627
рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 378 249 567 рублей
согласно приложению №1 к настоящему решению;
                общий объем расходов бюджета муниципального района в сумме 617 987 267
рублей;
               объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда МР «Сухиничский район»
в сумме 11 902 510 рублей;
              нормативную величину резервного фонда администрации муниципального
района в сумме 500 000 рублей;
             нормативную величину представительских расходов в сумме 100 000 рублей;
             верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2017 года в
сумме 56 995 847 рублей 05 копеек;
            предельный объем муниципального долга в сумме 82 312 840 рублей;
            дефицит бюджета муниципального района в сумме 4 115 640 рублей.
        2.Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального
района и бюджетами поселений Сухиничского района на 2016 год согласно
приложению №2 к настоящему решению.
        3. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета
муниципального района согласно приложению № 3 к настоящему решению.
        4. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования
дефицита бюджета муниципального района согласно приложению № 4 к настоящему
решению.
        5. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального

района, установленного пунктом 1 настоящего решения, распределение бюджетных
ассигнований по ведомственной структуре расходов бюджета муниципального района
на 2016 год  согласно приложению № 5 к настоящему решению.
          6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального
района по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и
непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов
на 2016 год согласно приложению №6 к настоящему решению.
          7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального
района по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным
направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов на 2016 год
согласно приложению №7 к настоящему решению.
          8. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального
района, установленного пунктом 1 настоящего решения распределение бюджетных
ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2016
год согласно приложению №8 к настоящему решению.
         9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных
нормативных обязательств на 2016 год в сумме 449993740  рублей.
         10. Утвердить, что субвенции, межбюджетные субсидии, иные межбюджетные
трансферты,  предусмотренные настоящим решением, предоставляются в порядках,
установленных законами и иными нормативными правовыми актами Калужской
области и муниципального района «Сухиничский район».
        11. Утвердить уровень размеров должностных окладов по муниципальным
должностям и окладов денежного содержания по должностям  муниципальной  службы
на уровне, сложившемся на 01 января 2016 года.
       12. Утвердить, что финансирование расходов  общеобразовательных и дошкольных
учреждений района осуществляются за счет субвенции, выделяемой из областного
бюджета.
        13. Учесть в доходах бюджета муниципального района объемы межбюджетных
трансфертов из областного бюджета на 2016 год  согласно приложению № 9  к
настоящему  решению.
        14. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений
на 2016 год согласно приложению № 10 к настоящему решению.
            Установить на 2016 год в качестве критерия выравнивания расчетной
бюджетной обеспеченности городских поселений уровень равный 0,607 и сельских
поселений уровень равный 0,310.
        15. Учесть объемы межбюджетных трансфертов на передаваемые расходные
полномочия  бюджету муниципального района из бюджетов поселений на 2016 год
согласно приложению № 11 к настоящему решению.
         16. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального
района в 2016 году согласно приложению № 12 к настоящему решению.
         17. Утвердить иные основания, связанные с особенностями исполнения бюджета
муниципального района, дающие право отделу финансов администрации
муниципального района «Сухиничский район» в ходе исполнения местного бюджета
вносить изменения  в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в бюджет
муниципального района «Сухиничский район», оформлять соответствующие

уведомления по расчетам между бюджетами:
– по обращениям главных распорядителей средств бюджета муниципального

района и органов местного самоуправления на сумму средств, использованных не по
целевому назначению, выявленных в результате контрольных мероприятий в
соответствии с законодательством;

– по обращениям главных распорядителей средств бюджета муниципального
района в части уменьшения межбюджетных трансфертов в случае нарушения органами
местного самоуправления условий предоставления межбюджетных трансфертов;

– в случае изменения типа государственных (муниципальных) учреждений,
подведомственных органам исполнительной власти муниципального района, либо
передачи отдельных государственных (муниципальных) услуг (функций),
предоставляемых (выполняемых) этими учреждениями, на аутсорсинг и другие формы;

– в случае изменения состава (структуры) или полномочий (функций) главных
распорядителей средств бюджета муниципального района (подведомственных им
учреждений);

– в случае принятия муниципальных программ муниципального района,
ведомственных целевых программ и (или) внесения в них изменений,
предусматривающих выделение средств местного бюджета на реализацию
программных мероприятий в пределах бюджетных ассигнований, установленных
настоящим решением;

– в случае необходимости уточнения кодов классификации расходов бюджета
муниципального района в текущем финансовом году;

– в части перераспределения межбюджетных трансфертов между
муниципальными образованиями муниципального района по основаниям,
предусмотренным законодательством;

– в части перераспределения бюджетных ассигнований между главными
распорядителями средств бюджета муниципального образования на осуществление
переданных полномочий Российской Федерации;

– в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных
главным распорядителям средств бюджета муниципального района на предоставление
бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и
субсидий на иные цели;

– в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных
главным распорядителям средств бюджета муниципального района на финансовое
обеспечение публичных нормативных обязательств и совершенствование системы
оплаты труда, между разделами, подразделами, целевыми статьями (государственными
программами и непрограммными направлениями деятельности), группами и
подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов;

– в части перераспределения бюджетных ассигнований на исполнение публично-
нормативных обязательств в случае возникновения необходимости в вышеуказанных
средствах;

– в части перераспределения зарезервированных бюджетных ассигнований под
софинансирование средств, планируемых к получению из федерального (областного)
бюджета в текущем году;

– в части перераспределения бюджетных ассигнований в рамках реализации
муниципальных программ муниципального района и ведомственных целевых
программ, а также других централизованных мероприятий между исполнителями этих
мероприятий и (или) по кодам классификации расходов бюджета муниципального
района;

– в части перераспределения бюджетных ассигнований в случае заключения
договоров на обучение между органами муниципальной власти муниципального
района и гражданами Российской Федерации с обязательством последующего
прохождения муниципальной службы муниципального района;

– по бюджетным инвестициям в объекты капитального строительства
муниципальной собственности на основании принятых в установленном порядке
нормативных правовых актов Сухиничского района или решений главного
распорядителя средств бюджета муниципального района по подготовке и реализации
бюджетных инвестиций;

– в части перераспределения бюджетных ассигнований Дорожного фонда
Сухиничского района  по кодам классификации расходов бюджета муниципального
района;

– в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму не использованных по
состоянию на 1 января 2016 года остатков средств Дорожного фонда и на сумму
остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет, предоставленных из Дорожного
фонда Калужской области бюджетам муниципального района в форме субсидий, для
последующего использования на те же цели;

– в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму средств, поступающих
в доходы бюджета муниципального района от юридических и физических лиц на
оказание помощи гражданам, гуманитарной помощи территориям, пострадавшим в
результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, на
благотворительные цели, иные социально значимые мероприятия, и целевых
спонсорских средств, а также от муниципальных образований муниципального района
и территориальных государственных внебюджетных фондов, зачисляемых на основе
соглашений (договоров) и иных нормативных правовых актов, в том числе
поступивших сверх сумм, утвержденных настоящим решением;

– в части увеличения бюджетных ассигнований соответствующему главному
распорядителю средств бюджета муниципального района для осуществления целевых
расходов в случае поступления в бюджет муниципального района сбора заказчиков
документации, подлежащей государственной экологической экспертизе, на сумму
указанных поступлений;

– в части увеличения бюджетных ассигнований по кодам классификации
расходов бюджета муниципального района на сумму средств, необходимых для
выполнения условий софинансирования по государственным программам Российской
Федерации и межбюджетным субсидиям, предоставляемым из федерального бюджета,

областного бюджета, в том числе путем введения новых кодов классификации
расходов бюджета в случае необходимости выполнения условий софинансирования по
государственным программам Российской Федерации, Калужской области и
межбюджетным субсидиям;

– в части увеличения бюджетных ассигнований на предоставление
межбюджетных трансфертов в соответствии с принятыми нормативными правовыми
актами;

– в части уточнения источников финансирования дефицита бюджета
муниципального района в случае предоставления из областного  бюджета бюджетных
кредитов;

– в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение
взыскания на средства бюджета муниципального района;

– по бюджетным инвестициям юридическим лицам, не являющимся
государственными (муниципальными) учреждениями или государственными
(муниципальными) унитарными предприятиями, на основании обращений главных
распорядителей средств бюджета муниципального района, в части изменения их
объема;

           –     в других случаях, предусмотренных особенностями исполнения бюджета
муниципального района.

  Утвердить, что не использованные по состоянию на 1 января 2016 года остатки
межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету
муниципального района в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в областной бюджет в
течение первых 10 рабочих дней 2016 года.

         18. Утвердить перечень  и объемы финансирования муниципальных  программ,
предусмотренных  к финансированию из бюджета муниципального района на 2016 год
согласно приложению № 13 к настоящему решению.
         19. Утвердить  Программу муниципальных внутренних заимствований на 2016
год согласно приложению № 14 к настоящему решению.
         20. Утвердить,  что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий
государственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг
предоставляются в порядке, установленном исполнительным органом местного
самоуправления в следующих случаях:
          1) по администрации муниципального района «Сухиничский район» субсидии
предоставляются:
          - на муниципальную программу «Поддержка и развитие транспортного
обслуживания населения в Сухиничском районе в 2014-2016 годах»;
          -на реализацию отдельных мероприятий, предусмотренных муниципальной
программой «Развитие сельского хозяйства, рынков сельскохозяйственной продукции
в Сухиничском районе» на 2014-2020 годы;
           - на реализацию отдельных мероприятий, предусмотренных муниципальной
программой «Поддержка малого и среднего предпринимательства в МР «Сухиничский

район» на 2014-2016 годы.
          21.Утвердить перечень социально-значимых расходов бюджета муниципального
района «Сухиничский район» на 2016 год согласно приложению №15.
          22. Утвердить, что если по итогам  исполнения бюджета муниципального района
за 9 месяцев 2016 года происходит снижение объема поступлений доходов бюджета
муниципального района или поступлений из источников финансирования дефицита
бюджета муниципального района, приводящее к  неполному финансированию по
сравнению с утвержденным объемом расходов бюджета муниципального района более
чем на 10 процентов, администрация муниципального района принимает
постановление о введении режима сокращения бюджетных ассигнований (за
исключением бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения публичных
нормативных обязательств) и вносит в Районную Думу муниципального района проект
решения о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете муниципального
района на 2016 год.
        23. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2016 года и подлежит
официальному опубликованию.
        24. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию
Районной Думы по бюджету, финансам и налогом (Л.М. Аноприкова) и
администрацию МР «Сухиничский район».

Глава муниципального района
«Сухиничский район»                                                                           Н.А. Егоров